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三 監 第 １ ０ 号  

平成３０年６月２８日  

 

 三 島 市 長  豊 岡 武 士  様 

三島市議会議長  鈴 木 文 子  様 

 

 

                                 三島市監査委員  亥 角 裕 巳 

 

                                      三島市監査委員  松 田 吉 嗣 

  

財政援助団体等監査の結果について（提出） 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく監査を実施し、同条第９項の規定によりそ

の結果に関する報告を下記のとおり決定したので提出します。 

記 

１ 監査の種類及び対象 

 (1) 財政援助団体の監査 

ア 所 在 地   三島市谷田夏梅木２０１５番地の４ 

   名     称   特定非営利活動法人 三島フォレストクラブ 

補助金の名称   三島フォレストクラブ事業費補助金 

   所 管 課 名   産業文化部 農政課 

   

 (2) 指定管理者の監査 

ア 所 在 地   三島市南本町２０番３０号 

   名     称   社会福祉法人 三島市社会福祉協議会 

    対 象 施 設   三島市老人福祉センター 

    所 管 課 名   社会福祉部 地域包括ケア推進課 

 

２ 監査の期間 

平成３０年５月１８日から平成３０年６月４日まで 

 

３ 監査の方法 

    監査の実施に当たっては、財政的援助を与えているもの及び公の施設の管理を行わせて

いるものに係る出納その他の事務について、関係書類の調査及び担当職員等からの事情聴

取を行った。 
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４ 監査の範囲 

    平成２９年度中の財政的援助を与えているもの及び公の施設の管理を行わせているも

のの出納その他の事務の執行について監査した。 

 

５ 監査の結果 

指定管理業務委託及び財政援助に係る収入支出事務について、各規程、決算書、現

金出納簿等関係書類を調査した結果、市からの委託料、補助金は確実に収納されており、

支出事務はその目的に従って処理されているものと認めた。 

  当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。 

 

 (1)  特定非営利活動法人 三島フォレストクラブ 

  【指摘事項】 なし 

  【意見・要望】 

ア 15年間の活動の成果が、「森林レクリエーション地域美しの森づくり活動コン

クール」林野庁長官賞の受賞や箱根西麓森林塾の参加者数の増加につながってい

る。今後も森林ボランティアの育成に努め、森林整備事業をさらに促進し、森林

の保全に努められたい。 

イ 講師料の支払い事務での現金の取り扱いについては、管理方法を検討されたい。 

 

 (2)  社会福祉法人 三島市社会福祉協議会 

  【指摘事項】 なし 

  【意見・要望】 

  ア 高齢化に伴い年々利用者が増加する中、より満足度の高い施設となるよう地域

社会や関係者団体と連携を図りながら、今後も安心安全な施設管理運営に努めら

れたい。 

  イ 協定書及び仕様書等に定める一連の手続きについては、適正な文書事務に努め

られたい。 
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各団体の監査の概要は、次のとおりである。 

 

(1)  特定非営利活動法人 三島フォレストクラブ 

 

ア 概要 

当該団体は、狩野川本・支流域を中心とした周辺自治体に住む人々に対して、流域

の森林・竹林・里山等の保全・管理に関する事業を行い、地域の安全と環境保全等に

寄与することを目的として活動している。 

 

イ 市の補助金支出の状況 

補助金名称 支出金額 補助金の使途又は目的 

三島フォレス

トクラブ事業

費補助金 

  900,000 円 
自主的な森林整備及び森林塾等の担い手育

成に係る経費に対し補助金を交付する。 

三島フォレストクラブ事業費補助金の財源内訳は、すべて一般財源である。    

   

(2)  社会福祉法人 三島市社会福祉協議会 

 

ア 概要 

  当該団体は、昭和 26 年に任意団体として設立され、昭和 44 年 4 月 30 日に社会福祉

法人として認可された公共性の高い民間団体で、三島市の地域福祉推進の中核的役割

を担っている。役員は、市内の民生・児童委員、町内会・自治会、福祉施設・団体の

代表者、行政機関の職員により構成されている。会員は市民、社会福祉施設、社会福

祉関係団体等。会の財源は、会員の会費、寄付金、市補助金及び委託金により運営さ

れている。 

 

イ 市の委託料支出の状況 

委託料名称 支出金額 備    考 

老人福祉セン

ター指定管理

委託料 

 39,000,000 円 平成 24 年度債務負担行為 195,000,000 円 

761,000 円 同委託料に係る消費税改定に伴う増額分 

合 計 39,761,000 円  
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